ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

межнациональным, межрелигиозным отношениям и миграции

26.03.2025                                                                                                  11.00 – 12.20

Место проведения: г. Ульяновск, ул. Радищева, д. 1, каб.500 (зал заседаний)

Присутствовали:

Члены Комиссии:

1 Федина

Татьяна Викторовна

Председатель комиссии

2 Владыка Диодор

заместитель Председателя Общественной

палаты Ульяновской области, член комиссии

3 Браташова

Венеря Ахатовна

4 Куликов

Андрей Вениаминович

5 Кулябина

Тамара Ивановна

6 Хайруллов

Жемель Набиуллович

7 Хижняк

Николай Борисович

Приглашённые:

8 Бувашкин

Олег Евгеньевич

заместитель руководителя Ульяновского

областного отделения Всероссийской

организации «Северный человек»

9 Русаков

Михаил Валерьевич

руководитель Ульяновского областного

отделения Всероссийской организации

«Северный человек»

10 Сауров

Дмитрий Геннадьевич

советник Губернатора по миграционным

вопросам, руководитель Центра социально-

культурной адаптации и интеграции

иностранных граждан

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Приветственное слово Председателя Комиссии Фединой Татьяны

Викторовны.

1. О деятельности Центра социально-культурной адаптации и интеграции

иностранных граждан

2. О деятельности Ульяновского областного отделения Всероссийской

организации «Северный человек».

3. Обсуждение, обмен мнениями, подведение итогов заседания.

ВОПРОС № 1 О деятельности Центра социально-культурной адаптации и

интеграции иностранных граждан

СЛУШАЛИ:

Сауров Д.Г.: 1 августа 2023 года начал работу Ульяновская региональная

общественная организация «Центр социально-культурной адаптации и

интеграции иностранных граждан».

Цели и задачи Центра:

• организация и проведение занятий по вопросам адаптации иностранных

граждан на территории РФ.

• организация и проведение занятий по изучению особенностей культуры и

традиций Ульяновской области и Российской Федерации;

• организация и проведение юридических консультаций по вопросам защиты

трудовых и иных прав иностранных граждан;

• оказание помощи в поиске жилья, работы;

• организация и проведение встреч иностранных граждан с представителями

органов государственной власти и местного самоуправления;

• организация и проведение встреч иностранных граждан с представителями

подразделений МВД России по вопросам миграции;

• организация и проведение встреч иностранных граждан с представителями

религиозных организаций;

• проведение круглых столов, секций в рамках форумных мероприятий по

вопросам социальной и культурной адаптации иностранных граждан.

• привлечение иностранных граждан к участию в мероприятиях, направленных

на укрепление единства российской нации;

• реализация мер в области профилактики терроризма и его проявлений;

• реализация мер в области профилактики идеологии экстремизма и его

проявлений;

• оказание помощи в оформлении различных видов документов.

Информация по состоянию на I квартал 2025 г.

Общее количество лиц, охваченных всеми формами работы по адаптации

иностранных граждан: 615 человек, в их число входит

индивидуальные/групповые виды услуг, оказание консультаций по социальным

и юридическим вопросам.

При взаимодействии всем иностранным гражданам вручаются

информационно-справочные материалы (буклеты разработанные

Правительством Ульяновской области, папки.

В центре адаптации транслируются социальные видеоролики разработанные

ФАДН (Федеральное агентство по делам национальностей), направленные на

противодействие экстремизму и идеологии терроризма, вся информация также

размещается на сайте мигрант73.рф и вконтакте, где также размещается

профилактический контент.

Количество реализованных мероприятий по социально-культурной

адаптации иностранных граждан на март 2025 года -  3.

В их число входит:

- 18 Января 2025г. Центр адаптации иностранных граждан посетила делегация

Генерального консульства Республики Узбекистан в лице Генерального консула

Касимова Нодиржона Валиджановича и Первого секретаря Генерального

консула Давронова Камола Гафуровича. В рамках посещения центра была

организована встреча с лидерами Узбекской диаспоры, где обсудили права и

интересы граждан Узбекистана, оказание консульских услуг, правовую

поддержку.

- Цикл индивидуальных и групповых бесед по вопросам российского

миграционного законодательства для иностранных граждан на территории

муниципального образования город Ульяновск;

- Консультации  работодателей по регистрации иностранных граждан,

оформлению патентов для иностранных граждан, оформление уведомлений о

приеме/увольнении на работу, разрешения на получение иностранной рабочей

силы, оформления уведомлений об осуществлении трудовой деятельности

работника, оформление иностранных граждан прибывших из ЕАЭС.,

оформление квот и проч.;

Консультация иностранных граждан о регистрации в системе Госуслуг и ее

возможностях. Профилактические беседы с иностранными гражданами по

профилактике социально-значимых заболеваний (изготовление и

распространение брошюр по СЗЗ 200 шт.);

Центр Социально-культурной адаптации открыл сведи двери по новому адресу

в Засвияжском районе: Московское шоссе 32, стр.4, а также открыто

обособленное подразделение в Ленинском районе, по адресу: ул. Дзержинского

20а, где также располагается Центр восточной культуры.

В планах на текущий 2025 год реализация адаптационного курса от ФАДН

(Федеральное агентство по делам национальностей) для иностранных граждан и

их работодателей в агропромышленном секторе, строительных компаниях, для

иностранных студентов и других отраслях.

Решили: Информацию Саурова Д.Г. принять к сведению.

ВОПРОС № 2 О деятельности Ульяновского областного отделения

Всероссийской организации «Северный человек»

СЛУШАЛИ:

Русаков М.В.:

Всероссийской организации «Северный человек» была основана 25 ноября

2022 года. Организация зарегистрирована в министерстве юстиции Российской

Федерации. Объединение «Северный человек» осуществляет свою деятельность

на основании единого Устава на территории РФ. Численность организации

составляет более 185 тысяч человек. На данный момент Объединение уже

работает в 45 городах РФ.

Основными целями Объединения, некоммерческой организации «Северный

человек» являются:

- возрождение и популяризация ценностей, традиций и культуры русских и

других славянских народов; консолидация граждан на основе славянского

этноса;

- содействие патриотическому, духовно-нравственному воспитанию детей,

молодёжи и взрослого населения;

- популяризация и сохранение традиционных ценностей нашей страны;

- разработка и реализация социальных проектов и программ, способствующих

реализации Уставных целей.

В рамках Уставной деятельности объединения с 2022 года отдельно выделено

направление помощи военнослужащим и добровольцам СВО.

В нынешних реалиях с определёнными выводами и решениями Объединение

«Северный человек» продолжает работу в сферах разработки концепций

патриотического воспитания среди подрастающего поколения. Важно

проводить качественную работу, не только разбор автомата и сдача норм ГТО,

но и внедрение глубокого осознания патриотизма в сознание подрастающего

поколения. Это уважение к своей Родине, к своему краю, к своим соседям,

близким и родителям.

Работа проводится в усилении работы и помощи органам власти, силовым

структурам в сфере профилактики миграционной политики.

«В Ульяновской области, представляя и защищая интересы русского народа, мы

делаем это исключительно в рамках правового поля, настроены на

консолидацию и совместную деятельность в ряде вопросов важных для региона

и населения».

Решили:

2.1. Информацию Русакова М.В. принять к сведению.

ВОПРОС № 3. Обсуждение, обмен мнениями, подведение итогов

заседания.

РЕШИЛИ:

3.1. рекомендовать Центру социально-культурной адаптации и интеграции

иностранных граждан продолжать проводить профилактические мероприятия

по организации встреч иностранных граждан с представителями органов

государственной власти, представителями подразделений МВД по вопросам

миграции, проводить занятия по изучению законодательства Российской

Федерации, особенностей культуры и традиций Ульяновской области.

Председатель Комиссии ОП УО

по межнациональным, межрелигиозным

отношениям и миграции

  Т.В. Федина

Протокол вела Киселева Л.Ю.